
Inspekční zpráva - str. 1

Č E S K Á    Š K O L N Í    I N S P E K C E

Č. j.: 052 409/98-5064 Inspektorát č. 5 Karlovy Vary  
Signatura: be3ls101 Okresní pracoviště Sokolov

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Škola/školské zařízení: Dům dětí a mládeže, Sportovní 872, 357 31  Horní Slavkov

IZO: 102 564 591

Ředitel školy/zařízení: Ivana Hlaváčková

Zřizovatel: Město Horní Slavkov

Příslušný školský úřad: ŠÚ, Heyrovského 1545, 356 05  Sokolov

Termín inspekce: 6. - 7. říjen 1998

Inspektoři: Mgr. Bohumil Adamec

Předmět inspekce: Posouzení činnosti školy ve vybraných částech dle § 18 odst. 3, 4 
zákona č. 564/1990 Sb., ve znění pozdějších předpisů (zákona 
č. 139/1995 Sb.):
Podmínky a průběh vzdělávání

Označení dokladů 
a ostatních materiálů, 
o které se zjištění opírá:

rozhodnutí o zařazení do sítě škol, vybrané výchovné deníky, plán 
práce na školní rok 1998/99, rozvrh zájmové činnosti, seznam 
zájmových kroužků  a jejich vedoucích, vnitřní řád

ZJIŠTĚNÉ SKUTEČNOSTI A JEJICH HODNOCENÍ

1. Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem 
k poslání DDM

Budova domu dětí a mládeže je situována do okrajové části města v blízkosti sídliště. 
O budovu se dělí s jednotřídní mateřskou školou. Prostory DDM jsou umístěny především 
v přízemí budovy, druhá, menší část je v prvním poschodí společně s předškolním 
zařízením. Toto řešení občas přináší provozní problémy, které vyplývají především 
z odlišného režimu činností obou školských zařízení, různých hygienických zvyklostí a věku 
dětí.

Malou část budovy pronajalo vedení města soukromému podnikateli ke zřízení 
a provozování fit centra, které je vhodným doplňkem činnosti DDM. Účast dětí je 
limitována  finančními možnostmi rodičů, protože je vybíráno vstupné.    

 Prostorové kapacity objektu jsou omezené a nestačí zájmu dětí. Pět místností,
většinou s univerzálním využitím, nutí vedení k improvizaci a neumožňuje zřídit ani jediný  
zájmový kroužek zaměřený technicky, protože tyto typy kroužků vyžadují stálé, potřebně 
vybavené místnosti. Podle představ ředitelky by ideálním řešením bylo přemístění mateřské 



Inspekční zpráva - str. 2

školy do jedné ze dvou stávajících a přenechání celé budovy  
ve  prospěch DDM.

Kromě zájmové činnosti je v budově organizována i činnost spontánní. Při ní zájemci 
využívají především místnost vybavenou počítači, ve kterých jsou instalovány hry. 

Všechny prostory jsou v pracovní dny využívány denně.
Vybavení je na standardní úrovni a umožňuje plánovanou činnost..
Další  zájmová činnost je organizována v obou základních školách a ve sportovních 

zařízeních tělovýchovných jednot. 
DDM má ve vztahu k nabídce a počtu účastníků odpovídající podmínky. Absence 

zájmové činnosti s technickým zaměřením nedovoluje tuto část hodnotit lépe než 
průměrně.

2. Hodnocení psychohygienických podmínek
Vybavení většiny pracoven je víceúčelové s výjimkou tělocvičny a kuchyňky. 

Tělocvična malých rozměrů svým zařízením plně vyhovuje všem zájemcům, kuchyňka  
také.

V celém objektu je čisto, sociální zařízení odpovídá hygienickým zásadám, stejně jako 
kvalita osvětlení. Budova je  centrálně vytápěna, teplotní podmínky jsou dostatečné.

Vnitřní řád je pečlivě zpracován do těchto částí:
 obecná ustanovení
 organizace pracovní činnosti
 pracovní doba
 povinnosti jednotlivých pracovníků
 správa majetku
 hygiena a bezpečnost práce
 závěrečná ustanovení
Vnitřní řády jednotlivých učeben nebyly  vyvěšeny. 

Při hodnocení psychohygienických podmínek převažují pozitiva, proto je lze 
hodnotit jako spíše nadprůměrné.

3. Hodnocení DDM z hlediska kvality zájmových aktivit a činností  pedagogů
Hospitace proběhly ve dvou dnech a byly  zaměřeny na spontánní a zájmovou činnost. 

Při spontánní činnosti bylo v době inspekce přítomno jen několik dětí, které se orientovaly 
na počítačové hry, stolní tenis, šipky a deskové hry. Jejich zájem nebyl omezován, děti se 
chovaly bezprostředně s viditelnou snahou správně zacházet s vypůjčeným materiálem.

Charakteristickým znakem při vedení zájmové činnosti je zapojení učitelů místních 
škol a trenérů sportovních oddílů působících ve městě. Většina z nich spolupracuje s DDM  
delší dobu.

Hospitovanou zájmovou činnost lze rozdělit do několika základních skupin.
 sportovní činnost byla sledována při trénincích kopané, odbíjené, aerobiku, 

rytmických cvičeních a zdravotní tělesné výchově. Ve všech případech s výjimkou 



Inspekční zpráva - str. 3

ZdrTV byla charakteristická vysoká docházka, spontánnost 
a nasazení. Vedoucí jednotlivých kroužků nedělali žádné pedagogické 
a metodické chyby, v případě aerobiku  byly cvičitelky na profesionální úrovni.

 přírodovědná činnost byla hospitována u dvou skupin menších dětí. Obě 
vedoucí, z nichž jedna působí jako učitelka,  předvedly  podobné hodiny, v nichž 
spojovaly činnost přírodovědnou  s výtvarnou výchovou. Početně slabší skupiny 
dětí pracovaly  s chutí, atmosféra byla  příjemná.

 vaření  se zúčastnila menší skupina dívek, které měly rozděleny  jednotlivé 
praktické úkoly. Připravené pokrmy děvčata na závěr hodiny zkonzumovala. 
Skupinu bezchybně vedla zkušená učitelka.  

Celkem byla hospitována  zájmové činnosti v devíti kroužcích.

Dostatečně vysoký počet hospitací s vesměs kladným hodnocením vedoucích dává 
možnost hodnotit tuto část jako nadprůměrnou. 

4. Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost 
DDM. Výsledky soutěží, výměnné akce, prezentace DDM na veřejnosti, výstavy, 
akademie

Děti  se žádných soutěží pod hlavičkou DDM nezúčastňují. Tuto roli v oblasti tělesné 
výchovy plní sportovní oddíly  a  školy. Existuje však celá řada dalších soutěží a přehlídek, 
kde je účast dětí minimální.

Dobré zkušenosti má vedení DDM z výměnné  akce v Praze, které se zúčastnilo 
35 dětí. Před rokem navíc zorganizovalo populární soutěž Miss poupě, která se těšila 
velkému zájmu, navíc dobře prezentovala zařízení u místní veřejnosti. Snaha o další 
propagaci je vidět v pravidelných  článcích v místním Zpravodaji, regionálním tisku 
a kabelové televizi. 

Pozitiva a negativa této části jsou v rovnováze, proto ji lze označit za průměrnou.

5. Hodnocení činnosti dalších zařízení, která jsou součástí DDM
Další  zařízení DDM nemá.  



Inspekční zpráva - str. 4

ZÁVĚRY

DDM má pro svoji činnost standardní podmínky. Ve sledované oblasti nebylo zjištěno 
porušení obecně závazných předpisů. Pro výkon inspekce byly  vytvořeny dobré podmínky. 

    
        Pozitiva

 dobré pedagogické vedení zájmové činnosti
 spolupráce s místními školami a sportovními oddíly
 příjemné prostředí

        Negativa
 špatné prostorové možnosti pro technickou zájmovou činnost
 chybějící  soutěže v nesportovní činnosti

Podmínky, průběh a výsledky výchovně vzdělávací činnosti lze na základě zjištění, při 
kterých klady převažují nad nedostatky, hodnotit jako spíše nadprůměrné. 
.
V Karlových Varech             dne 19. října. 1998

razítko

Podpis inspektora: vedoucí týmu Mgr. Bohumil Adamec v. r.

členové týmu ............................................................

Přílohy: 

Inspekční zprávu jsem převzal(a) dne  23. října 1998

razítko

Podpis ředitele(ky) školy  I. Hlaváčková  v. r.

Dle § 19 odst. 8 zákona č. 564/1990 Sb., o státní správě a samosprávě ve školství, ve 
znění pozdějších předpisů, může ředitel školy - zařízení podat připomínky k obsahu 
inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím obdržení. Připomínky k obsahu 
inspekční zprávy jsou její součástí.

Na vědomí
Adresát Datum předání / 

odeslání zprávy
Podpis příjemce nebo č.j. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel:       Město Horní Slavkov 3. 11. 1998 č. j. 277/98
Školský úřad:   Sokolov 3. 11. 1998 č. j. 276/98
Rada školy:                  -


	Hodnocení materiálně technických podmínek výchovně vzdělávací činnosti vzhledem k poslání DDM
	Hodnocení psychohygienických podmínek
	Hodnocení DDM z hlediska kvality zájmových aktivit a činností  pedagogů
	Hodnocení dalších aktivit, které významně ovlivňují výchovně vzdělávací činnost DDM. Výsledky soutěží, výměnné akce, prezentace DDM na veřejnosti, výstavy, akademie
	Hodnocení činnosti dalších zařízení, která jsou součástí DDM



